«Gratis de mandato. Carissimo in Christo filio MARTINO, regi Arago-
num illustri, salutem, et cetera. Dum memoriam revocamus et infra nostri
corporis claustra memoriter retinemus quod tu, tamquam divine gracie et
benediccionis filius, actus tuos in eterni Regis beneplacito dirigens, sic ab
eo habere plenitudinem gracie meruisti quod excellencia regia, multipli-
cium virtutum gloriosis titulis insignita, viam veritatis non deserit, iusticiam
sequitur et, quod est precipuum, a timore Domini non recedens, multis
circumamicta virtutibus, ad deffensionem Ecclesie Romane, matris sue,
totis pro viribus intendit et ad reduccionem scismaticorum et direccionem
ecclesiastice unitatis totis conatibus non desinit laborare, dignum, quin
pocius, debitum arbitramur ut in hiis Apostolice Sedis et nostrum favorem
sencias et iuvamen. Dudum siquidem felicis recordacionis Clementi pape
VII, predecessori nostro, videlicet, kalendis iunii Pontificatus sui anno
quintodecimo (l junio 1393), pro parte recolende memorie Iohannis,
Regis Aragonum, germani tui, dum ageret in humanis, exposito quod ipse
ad regnum Sardinie et Corsice, quod a Nobis et Ecclesia predicta tenebat,
prout tu tenes, in feudum quodque tunc et nunc, proch dolor, scismatica
labe infectum, per nonnullorum scismaticorun Nobis et Ecclesie, sibi et
tibi, infidelium et rebellium violentam tirannidem detinebatur, prout
adhuc detinetur indebite occupatum, pro reduccione regni predicti ad
prefate Ecclesie et sue obedienciam et fidelitatem et ecclesiasticam unita-
tem proposuerat cum ingenti classe bellatorumque multitudine copiosa
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personaliter proficisci, pro quibus exequendis magna et gravia eidem Regi
imminebant onera expensarum, idem predecessor noster dicti Regis pium
in ea parte propositun commendando, consideratis neccessitatibus innu-
meris eidem Ecclesie incumbentibus, presertim propter orrendum scisma
in dicta Ecclesia suscitatun, cupiens sibi et Ecclesie prefate ac dicto Regi
super premissis aliqualiter providere, dicti Regis supplicacionibus inclina-
tus, de fratrum suorum Cardinalium consilio, decimam omnium reddi-
tuum et proventuum ecclesiasticorum, in regno Aragonie et aliis Regnis et
terris, sue dicioni subiectis, consistencium, usque ad triennium a datis litte-
rarum suarum computandum, (fol. 31 v.) in suscriptis terminis, a venerabi-
libus fratribus archiepiscopis, episcopis et aliis personis ecclesiasticis, secu-
laribus et regularibus, exemptis et non exemptis, huiusmodi redditus et
proventus in dictis Regnis et terris obtinentibus et infra dictum triennium
obtenturis, cuiuscumque preeminencie et dignitatis, status, ordinis vel con-
dicionis existerent; quibus aut eorum alicui nulla privilegia aut indulgen-
cias, sub quacumque forma vel expressione verborum concessa vel conce-
denda, voluit suffragari, preterquam a dictis Cardinalibus huiusmodi red-
ditus et proventus aut pensiones annuas super fructibus et proventibus
ecclesiasticis, eis per dictan Sedem Apostolicam assignatas, in dictis regnis
et terris obtinentibus et dicto durante triennio obtenturis, necnon a dilec-
tis filiis Magistro, prioribus et preceptoribus ac fratribus hospitalis Sancti
Iohannis Ierosolimitani et ordinis de Calatrava ac de Muntesia, qui contra
hostes fidei christiane exponunt iugiter se et sua, quos cardinales et perso-
nas, dictis pensionibus oneratas, magistrum, priores, preceptores et fratres
ac alios predictos a solucione dicte decime exemptos esse voluit et immu-
nes, solvendam, exigendan et eciam colligendam ac sibi et dicto Regi,
prout inferius exprimitur, tradendam et assignandam, in revelacionem
onerum predictorum convertendam, duxit per suas litteras inponendam.

Ac voluit quod huiusmodi decima per venerabilem fratrem archiepisco-
pum Cesaraugustanum et per quondan Guillermum Boudreville, canoni-
cum Parisiensem, fructuumque et proventuum Camere Apostolice in dictis
regnis et terris debitorum collectorem, aut illum vel illos, clericum seu cle-
ricos dumtaxat, quem vel quos ipsi vel eorum alter ducerent deputandum
seu eciam deputandos, in eisdem regnis et terris ab ipsis archiepiscopis,
episcopis, prelatis et personis aliis de huiusmodi dumtaxat redditibus et
proventibus exigeretur et eciam colligeretur sine iniuria et oppressione
quacumque et per eosden archiepiscopum et Guillermun de redditibus et
proventibus ecclesiasticis, quos in regnis et terris predictis obtinebant et
infra dictum triennium obtinerent, solveretur. Quodque dictus Rex ad red-
ditus et proventus ecclesiasticos, extra dicta Regna et terra existentes, com-
pulsionis officium nullatenus extenderet aut ad compulsionem super hiis
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faciendam in aliquo casu per ipsos vel alios non invocaretur nec invocare
permitteret auxilium brachii secularis.

Quodque primis terminis solucionis medietatis decime huiusmodi pri-
mi annii dicti triennii celebritas Omnium Sanctorum, proxime tunc ventu-
ra, secundus vero terminus solucionis alterius medietatis dicte decime eius-
dem annii festum Beati Iohannis Baptiste, post dictam celebritatem inme-
diate futurum, existerent in aliis duobus sequentibus annis similibus termi-
nis observandis.

Voluit insuper dictus predecessor noster quod dicta exaccio fieret
secundum taxacionem decime vel, ubi nulla huiusmodi taxacio existeret,
secundum modum, morem et consuetudinem in exaccione et solucione
huiusmodi decime hactenus observatos, et sine aliquo onere ipsorum, a
quibus huiusmodi ( fol. 32 r.) decima exigeretur. Et ne de moneta, in qua
fieret et fieri debetur solucio dicte decime, hesitari posset, ut vitarentur
gravamina, que propter hoc viri ecclesiastici sunt perpessi, voluit prefatus
predecessor noster quod ipsa decima ad monetam in eisdem terminis in
dictis Regnis et terris communiter currentem levaretur et eciam exigere-
tur, iuxta constitucionem super hoc editam in Concilio Viennensi, ita
tamen quod pretextu alicuius cambii debitores et solutores dicte decime
non gravarentur nec aliquis ad solucionem huiusmodi decime extra suam
civitatem et diocesim deferendam aliquatenus compelleretur. Quodque
circa hec iuxta Constitucionem eandem calices, libri et alia ornamenta
ecclesiarum, divinis officiis deputata, ex causa pignoris vel alias, occasione
dicte exaccionis, nullatenus caperentur, impignorarentur, distraherentur
seu ecian occuparentur.

Et quod in singulis terminis supradictis quicquid per eosdem Archiepis-
copum et Guillermum ac deputandum vel deputandos huiusmodi de dicta
decima levatum et solutum foret, in tres partes equaliter divideretur, qua-
rum una dicto predecessori nostro vel Collectori fructuum et proventuum
Camere predicte in illis partibus debitorum, qui pro tempore foret, aut illi,
quem ad hoc pro eo vel dicta Ecclesia idem predecessor deputaret, ac duas
alias ipsi regi vel illi, qui super hoc ab eo mandatum haberet, pro suis nec-
cessitatibus huiusmodi, commodius supportandis, tradi voluit et eciam
assignari. 

Et deinde idem predecessor noster, ex certis causis ipsum ad hoc indu-
centibus, decimam huiusmodi reddituum et proventuum iuxta formam,
seriem et tenoren dictarum litterarum usque ad unum annum a fine dicti
triennii; et subsequenter ad aliud triennium a fine dicti annii; et demum
ad aliud triennium a fine dicti triennii computandos imposuit, prout in
ipsius predecessoris confectis inde litteris plenius continetur.

154

Ovidio Cuella Esteban

Postmodum autem, sicut exhibita Nobis nuper pro parte tua peticio
continebat, tu, qui in prefatis regnis et terris eidem Regi legitime successis-
ti, pro recuperacione dictorum Regni Sardinie et Corsice et reduccione
scismaticorum ad nostram et prefate Ecclesie obedienciam magna tibi
incumberent et in futurum incumbere verisimiliter presumerentur onera
expensarum, pro parte tua Nobis fuit humiliter supplicatum ut tibi super
hiis de alicuius subvencionis auxilio providere de benignitate apostolica
dignaremur. Nos, huiusmodi tuis neccessitatibus paterno compacientes
affectu et considerantes eciam quod eadem (fol. 32v.) Romana Ecclesia
que, proch dolor, ex duracione pestiferi scismatis, adhuc vigentis, graviter
affligebatur, prout affligitur, et adeo opprimebatur gravi sarcina expensa-
rum quod vix habebat unde posset incumbencia eidem onera supportare
et sic auxilio quamplurimum indigebat subditorum, huiusmodi supplica-
cionibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum consilio, decimam
omnium reddituum et proventuum huiusmodi, in regnis et terris predictis
consistencium, usque ad triennium a fine dicti ultimi triennii, de quo, ut
asserebatur, duo anni adhuc restabant, computandum, in similibus termi-
nis, a prefatis archiepiscopis, episcopis et aliis prelatis, capitulis, conventi-
bus et personis ecclesiasticis huiusmodi redditus et proventus obtinenti-
bus, et infra dictum triennium obtenturis, preterquam a predictis cardina-
libus, personis eis ad pensiones astrictis pro ipsis tantum pensionibus, quas
dictis cardinalibus prestant, magistro, prioribus, preceptoribus, fratribus et
aliis supradictis, quos cardinales, magistrum, priores, preceptores et fratres
ac personas, quoad dictas pensiones, quas prestant, a solucione dicte deci-
me exemptos eciam voluimus et immunes, solvendan, exigendan et eciam
colligendam ac per venerabilem fratrem episcopum Barchinonensem et
dilectum filium Collectorem fructuum et proventuum Camere Apostolice
in dictis regnis et terris debitorum pro tempore existentem, vel eorum alte-
rum aut illum vel illos, clericum seu clericos dumtaxat, quem vel quos ad
hoc deputarent, ab ipsis archiepiscopis, episcopis, prelatis, capitulis, con-
ventibus et aliis personis exigendam et per ipsos episcopum et collectorem
de huiusmodi suis proventibus ecclesiasticis eciam persolvendam ac Nobis
seu dicto Collectori pro nostris et eiusdem Romane Ecclesie pro tercia par-
te, tibique pro tuis neccessitatibus huiusmodi relevandis pro duobus parti-
bus, ut premittitur, tradendam et ecian assignandam iuxta formam et teno-
ren premissos.

Et deinde ex certis causis, Nos ad hec inducentibus, decimam huiusmo-
di reddituum et proventuum iuxta formam, seriem et tenorem dictarum
litterarum usque ad unum annum a fine dicti triennii. Et deinde ad bien-
niun a fine dicti annii computandum duximus imponendun, prout in eis-
dem nostris litteris plenius continetur.
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Cum autem, sicut exhibita Nobis iterum pro parte tua peticio contine-
bat, tu, considerans onera, que tibi propter causas predictas incumbunt et
in futurum incumbere verisimiliter presumuntur, non speres ex hiis suffi-
cienter relevari, pro parte tua fuit Nobis humiliter supplicatum ut tibi
super hiis de uberioris subvencionis auxilio providere de benignitate apos-
tolica dignaremur, Nos, igitur, tuis neccessitatibus paterno compacientes
affectu ac volentes prefate Camere, in multo maioribus neccessitatibus,
quam soleret, propter unitatem Ecclesie, quam prosequimur, constitute,
de alicuius subvencionis auxilio providere, huiusmodi supplicacionibus
inclinati, de dictorun fratrum consilio, dictam deciman reddituum et pro-
ventuum huiusmodi, in regnis et terris predictis consistencium, usque ad
trienniun a fine dicti biennii computandum, in similibus terminis, a prefa-
tis archiepiscopis, episcopis et aliis prelatis, capitulis, conventibus et perso-
nis ecclesiasticis huiusmodi redditus et proventus obtinentibus, et infra
dictum triennium obtenturis, preterquam a predictis cardinalibus, perso-
nis eis ad pensiones astrictis pro ipsis tantum pensionibus, quas dictis car-
dinalibus prestant, magistro, prioribus, preceptoribus, fratribus et aliis
supradictis, quos cardinales, magistrum, priores, preceptores et fratres ac
personas, quoad dictas pensiones, quas prestant, a solucione dicte decime
exemptos esse volumus et inmunes, solvendam ac per eosdem episcopum
et collectorem vel eorum alterum, aut illum vel illos, clericum seu clericos
dumtaxat, quem vel quos ad hoc deputaverint, ab ipsis archiepiscopis, epis-
copis, prelatis, capitulis, conventibus et aliis personis exigendam et eciam
colligendam et per ipsos episcopum et collectorem de huiusmodi suis pro-
ventibus eciam persolvendam ac Nobis vel dicto Collectori Camere nostre
pro nostris et eiusdem Romane Ecclesie tibique pro tuis neccessitatibus
sublevandis, ut premittitur, tradendam et eciam assignandam iuxta ipsa-
rum litterarum formam, seriem et tenoren imponimus per presentes.

Nulli ergo, et cetera, nostre voluntatis et imposicionis infringere, et
cetera. Datun Ianue, V kalendas octobris, Anno undecimo».